Департамент образования Администрации города Екатеринбурга

Управление образования Верх-Исетского района Департамента образования

Администрации города Екатеринбурга

Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение - детский сад комбинированного вида № 25

620034 г. Екатеринбург, ул. Готвальда, 11 а

Тел./факс: 245-33-70/245-33-51, e-mail: mаdou-ds25@yandex.ru

П Р И К А З № 171

«Об утверждении плана

организационно-технических

мероприятий по улучшению

условий и охраны труда на 2022 год»                                       22 декабря  2021 год

         В целях реализации требований ст. 226 Трудового кодекса Российской

Федерации, улучшения условий и охраны труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие план организационно-технических мероприятий

по улучшению условий и охраны труда с 10 января 2022 года (приложение № 1 к

настоящему приказу).

2.Специалисту по охране труда О.И. Корольковой до 11 января 2022 года

ознакомить под роспись с настоящим приказом лиц, ответственных за проведение

мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

3.  Лицам, ответственным за проведение мероприятий по улучшению условий и

охраны труда, руководствоваться настоящим приказом.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ-детского сада

комбинированного вида № 25                                                           О.С. Круглая

С приказом ознакомлены:

mailto:mаdou-ds25@yandex.ru

Приложение № 1

к приказу № 171 от 22.12.2021 г.

ПЛАН

организационно-технических мероприятий

по улучшению условий и охраны труда

в МАДОУ-детский сад комбинированного вида № 25

на 2022 год
Цели:
- совершенствование системы управления охраной труда в дошкольной образовательной

организации;

- приведение состояния условий и охраны труда в дошкольной образовательной

организации, в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации по

охране труда;

- совершенствование и повышение эффективности работы по охране труда;

- обеспечение безопасности и охраны здоровья работников;

- предотвращение (профилактика) случаев производственного травматизма  и

профессиональных заболеваний.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

проведения

Ответственные лица

за реализацию

мероприятий

1. Организационные мероприятия

1 Анализ состояния условий и охраны

труда в дошкольной образовательной

организации, детского и

производственного травматизма за

2022 год

декабрь

2022 года

заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда

2 Работа по совершенствованию

системы управления охраной труда в

ДОУ

в течение года заведующий,

специалист по охране

труда, руководители

структурных

подразделений

3 Планирование мероприятий по охране

труда на 2023 год

декабрь

2022 года

заведующий,

специалист по охране

труда, комиссия по

охране труда

4 Создание комиссии по охране труда  январь

2022 года

заведующий

5 Совершенствование системы работы

комиссии по охране труда

в течение года заведующий,

специалист по охране

труда

6 Издание приказов и планов работы,

направленных на улучшение охраны

труда и здоровья работников

август, декабрь

2022 года

заведующий,

специалист по охране

труда

7 Подготовка и проведение Месячника

охраны труда в дошкольной

образовательной организации

апрель

2022 года

комиссия по охране

труда

8 Организация работы уголков охраны

труда. Подготовка и размещение

материалов в уголках охраны труда

в течение года специалист по охране

труда

9 Проведение производственных в течение года  специалист по охране

совещаний по вопросам охраны труда (ежемесячно) труда

10 Организация системного контроля за

состоянием охраны труда в ДОУ, за

соблюдением работниками норм и

требований охраны труда на рабочих

местах с составлением актов проверок

и подведением итогов

ежемесячно (по

плану работы

комиссии по

охране труда)

комиссия по охране

труда

11 Организация и проведение

трёхступенчатого административно-

общественного контроля

 ответственные лица за

ступени

трёхступенчатого

административно-

общественного

контроля

12 Устранение замечаний и нарушений

охраны труда, выявленных в ходе

проверок

в течение года администрация ДОУ,

работники

13 Проведение вводного и первичного

инструктажей по охране труда с

работниками ДОУ

при приёме на

работу

специалист по охране

труда

14 Проведение с работниками ДОУ

повторных по охране труда на рабочем

месте, по пожарной безопасности

не реже 1 раза в 6

месяцев

специалист по охране

труда, руководители

структурных

подразделений,

ответственный за ППБ

15 Проведение с работниками ДОУ

внеплановых и целевых инструктажей

по охране труда на рабочем месте, по

пожарной безопасности

По мере

необходимости

специалист по охране

труда, руководители

структурных

подразделений,

ответственный за ППБ

16 Организация и проведение обучения и

проверки знаний требований охраны

труда у работников ДОУ при приёме

на работу

при приёме на

работу

комиссия по

обучению и проверке

знаний требований

охраны труда

17 Ознакомление под подпись вновь

принимаемых на работу работников с

результатами СОУТ на их рабочем

месте

при приёме на

работу

специалист по охране

труда

18 Составление и утверждение плана

мероприятий планово-

предупредительных и ремонтных

работ на 2023 год

декабрь

2022года

заведующий

19 Заключение Соглашения по охране

труда на 2023 год

декабрь

2022 года

заведующий,

председатель ППО

20 Контроль за выполнением Соглашения

по охране труда за первый и за второй

полугодия 2022 года. Информирование

работников о выполнении Соглашения

по охране труда

июнь

декабрь

заведующий,

профсоюзный комитет

первичной

профсоюзной

организации

21 Расследование и учёт несчастных

случаев на производстве

по мере

необходимости

заведующий,

специалист по охране

труда

22 Подготовка и приёмка дошкольной

образовательной организации к новому

учебному году

июль-август заведующий,

руководители

структурных

подразделений,

специалист по охране

труда

23 Проведение испытания спортивного

оборудования, инвентаря

июнь комиссия по приёмке

ДОУ к новому

учебному году

24 Организация профилактической

работы с работниками ДОУ по

предупреждению несчастных случаев

на производстве

в течение года заведующий,

специалист по охране

труда, комиссия по

охране труда

25 Проведение стажировки с

работниками на рабочем месте в

соответствии с «Положением о

стажировке» и «Перечнем

 профессий и должностей работников

МАДОУ-детского сада

комбинированного вида № 25

для прохождения стажировки на

рабочих местах»

в течение года специалист по охране

труда, руководители

структурных

подразделений

26 Проведение оценки профессиональных

рисков на рабочих местах

2 квартал

 2022 года

комиссия по оценке

профессиональных

рисков

27 Организация обучения работников

оказанию первой помощи

пострадавшим на производстве

апрель специалист по охране

28 Проверка знаний по

электробезопасности для присвоения

III и V группы по электробезопасности

инженера-энергетика, рабочего по

обслуживанию здания (электрика)

январь, март заведующий ДОУ,

инженер-энергетик,

заместитель

заведующего по АХЧ

2. Технические мероприятия

1 Проведение проверки

работоспособности автоматической

пожарной сигнализации.

по отдельному

графику

заведующий,

заместитель

заведующего по АХЧ

2 Благоустройство территории ДОУ май-сентябрь заведующий,

заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

3 Осуществление контроля

работоспособности искусственного и

естественного освещения с целью

улучшения выполнения нормативных

требований по освещению на рабочих

местах, бытовых помещениях,

общественных местах, на территории

ДОУ

в течение года заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

4 Подготовка к отопительному сезону сентябрь заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

5 Организация и проведение планово-

предупредительного ремонта зданий и

в течение года (по

отдельному

заведующий,

заместитель

сооружений ДОУ плану) заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

6 Проведение визуального осмотра

зданий и сооружений на соответствие

безопасной эксплуатации

май, сентябрь комиссия по охране

труда

7 Контроль за состоянием оборудования

на рабочих местах

в течение года комиссия по охране

труда, работники

8 Проведение электроизмерительных

работ (проверка состояния заземления

и изоляции электросетей,

электрооборудования, испытания и

измерения сопротивления изоляции

проводов)

до августа

2022 года

заместитель

заведующего по АХЧ

9 Проведение производственного

контроля

I квартал

2022 года

заведующий,

заместитель

заведующего по АХЧ

10 Проведение гидропневматической

промывки внутренней системы

отопления

июнь заведующий,

заместитель

заведующего по АХЧ

11 Установка на пищеблоке

электрического кипятильника (ул.

Бебеля, 114 А)

январь заместитель

заведующего по АХЧ

12 Приобретение и установка на

пищеблоке пароконвектомата (ул.

Бебеля, 114 А)

II квартал

2022 года

заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

13 Проведение работ по исследованию и

установлению причин запаха

канализации в группе № 4 в здании

ДОУ по ул. Готвальда, 11 А

I квартал

2022 года

заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

14 Замена всех светильников в здании

ДОУ по адресу: ул. Готвальда, 11 А по

программе «Энергосбережение»

II квартал

2022 года

заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

15 Организация и проведение

административно-общественного

контроля

в течение года администрация ДОУ,

работники, специалист

по ОТ, профсоюзный

комитет, комиссия по

ОТ (в соответствии со

ступенями контроля

3.Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

1 Организация и проведение

периодических и при поступлении на

работу медицинских осмотров

работников

1 раз в год (по

отдельному

графику)

заведующий,

руководители

структурных

подразделений

2 Организация и проведение плановой

вакцинации работников ДОУ

в течение года заведующий,

специалист по охране

труда

3 Проведение гигиенического

воспитания и обучения граждан,

профессиональной гигиенической

II квартал

2022 года

заведующий,

заместитель

заведующего по АХЧ

подготовки должностных лиц и

работников организаций

4 Регулярное пополнение медикаментов

аптечек первой помощи

1 раз в полугодие заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

5 Приобретение аптечек по оказанию

первой помощи пострадавшим в

здание ДОУ по адресу: ул. Бебеля, 114

А

до июня 2020 года заместитель

заведующего

по АХЧ

6 Проведение акарицидной обработки

территорий дошкольной

образовательной организации против

клещей

май заместитель

заведующего по АХЧ,

заведующий

хозяйством

7 Оборудование комнаты для рабочих

для приёма пищи

I квартал

2022 года

заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

8 Приобретение сушильной машины в

прачечную в здание ДОУ по ул.

Бебеля, 114 А

III квартал

2022 года

Заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего

по АХЧ

9 В группе № 3 (в здании ДОУ по

адресу: ул. Готвальда, 11 А,  во всех

помещениях группы) провести

профилактику оконных рам (замена

утеплительных резинок)

в течение года

заведующий,

заведующий

хозяйством

10 Приобретение стремянок в

электрощитовые и в групповые

помещения (ул. Готвальда, 11 А, ул.

Бебеля, 114 А)

II квартал  заведующий,

заведующий

хозяйством

11 Замена стеллажей на пищеблоке в

здании по ул. Бебеля, 114 А

II-III квартал заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

12 Замена стеллажей для белья в

прачечной в здании ДОУ по ул.

Бебеля, 114 А

I-III квартал заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

13 Замена на пищеблоке двухсекционной

ванны из нержавейки для мытья

посуды (ул. Бебеля, 114 А)

II квартал заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

14 Приобретение на пищеблок подставок

под баки из нержавейки (ул. Бебеля,

114 А)

III квартал заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

15 Приобретение инструкторам по

физической культуре шкафа -пенала

для хранения личных вещей (верхней

одежды и обуви) (ул. Бебеля, 114 А)

I квартал заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

16 Приобретение и установка жалюзи (ул.

Бебеля, 114 А):

- в кабинет заместителя заведующего

по АХЧ и кладовщика (3 окна);

-в архив (1 окно);

- лестничные марши (2 окна);

- кабинет заведующего (1 окно);

I-II квартал заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

- в коридоре возле группы № 8 (1 окно)

4. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

1 Обеспечение работников учреждения

спецодеждой, спецобувью и другими

средствами индивидуальной защиты в

соответствии с действующими

типовыми нормами

в течение года заведующий,

заместитель

заведующего

по АХЧ, заведующий

хозяйством

2 Ведение личных карточек учёта

выдачи СИЗ

в течение года заместитель

заведующего

по АХЧ, заведующий

хозяйством

3 Обеспечение работников смывающими

и обеззараживающими средствами в

соответствии с установленными

нормами

в течение года заведующий,

заместитель

заведующего

по АХЧ, заведующий

хозяйством

4 Ведение личных карточек учёта

выдачи моющих, смывающих и

обезвреживающих средств

в течение года заведующий,

заместитель

заведующего

по АХЧ, заведующий

хозяйством

5 Визуальный осмотр диэлектрических

ковриков

август

2021 года

комиссия по охране

труда

6 Приобретение средств защиты от

поражения электрическим током

(диэлектрические перчатки)

1 раз в 6 месяцев заместитель

заведующего по АХЧ